УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ЗДВИНСКОГОРАЙОНА

ПРИКАЗ

от 05.08.2015

О школьном, муниципальном этапах Всероссийского конкурса сочинений на
территории Здвинского района

В целях возрождения традиций написания сочинения как самостоятельной
творческой работы, в которой отражаются личностные, предметные и метапредметные
результаты на разных этапах обучения и воспитания личности, в соответствии с
приказом министерства образования науки и инновационной политики Новосибирской
области от 21.07.2015 .N2 2100 «О школьном, муниципальном и региональном этапах
Всероссийского конкурса сочинений на территории Новосибирской области»,
Положением о школьном, муниципальном и региональном этапах Всероссийского
конкурса сочинений, утвержденным приказом Минобрнауки Новосибирской области от
21.07.2015.N2 2100 (далее - Положение)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 25 сентября по 5 октября 2015 года в соответствии с Положением
(приложение 2) муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений на
территории Здвинского района (далее - Конкурс).

2. Утвердить состав жюри муниципального этапа Конкурса на территории
Здвинского района (приложение 1).

З. Муниципальному казенному образовательному учреждению Межшкольному
информационно-методическому центру Здвинского района - далее МКОУ МИМЦ
(Пушкин С.А.):

3.1. Назначить ответственное лицо за организацию и проведение
муниципального этапа Конкурса.

3.2. Обеспечить информационно- методическое сопровождение конкурса.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
4.1. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа в соответствии с

Положением.
4.2. Назначить приказом по учреждению, ответственных за проведение

школьного этапа Конкурса. , , ,
4.3. Провести школьный, этап Конкурса с 13 по 17 сентября 2015 года.
4.4. Обеспечить доставку работ победителей в МКОУ МИМЦ дЛЯ участия в

муниципальном (заочном) этапе не позднее 25 сентября 2015 года, в соответствии с
требованиями указанными в Положении.

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника управлен,ИЯобразова
администрации Здвинского района . Гончарова

Пушкин с.А.
41-366

_- __ -_~--

Приложение 1
Утвержден
приказом управления образования
администрации Здвинского района
от 05,08.2015 Н286

СОСТАВ
жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

на территории Здвинского района

Ожева
Ольга Сергеевна - главный специалист управления образования

администрации Здвинского района (председатель жюри);

Захарова
Олеся Викторовна - учитель русского языка и литературы муниципального

казенного общеобразовательного учреждения
Здвинской общеобразовательной средней школы N22
(по согласованию);

Костина
Оксана Александровна - учитель русского языка и литературы муниципального

казенного общеобразовательного учреждения
Верхурюмской общеобразовательной средней школы
(по согласованию);

Нючева
Светлана Анатольевна - учитель русского языка и литературы муниципального

казенного общеобразовательного учреждения
Чулымской общеобразовательной средней школы
(по согласованию);

11 \1

Федорова
Нина Павловна

,,'
- учитель русского языка и литературы муниципального

казенного общеобразовательного учреждения
Здвинской общеобразовательной средней школы N21
(по согласованию);

'_ .>,

, ,1

I \ _.." "'.' ,JJ:

Приложение 2

Утверждено
приказом Минобрнауки
Новосибирской области
от 21. О 7. 2015 NQ C2.iOD

'ПЬЛОЖЕНИЕ
о школьном, муниципальном и региональном этапах

Всероссийского конкурса сочиненийна терр:итории Новосибирской области

1. Общие положения

1. Настоящее Положение подготовлено в соответствии с Положением о
Всероссийском конкурсе сочинений, утвержденным первым заместителем
Министра образования и-науки Российской ФедерацииН.В. Третьяк 05 мая 2015
года, устанавливает правила организации и проведения школьного,
муниципального и регионального этапов Всероссийского конкурса сочинений на
территории Новосибирской ,обдасти (далее - Конкурс), правила участия в
Конкурсе и правила определения победителей соответствующего этапа Конкурса.

2. Цели Конкурса: , '
возрождение традиций написания сочинения как самостоятельной

творческой работы, в которой отражаются личностные, предметные и
метапредметные результаты на разных этапах обучения и воспитания личности;

обобщение, систематизация и распространение накопленного отечественной
методикой эффективного- опыта по обучению написанию сочинений и развития
связной письменной речи обучающихся.

3. Задачи Конкурса:'
создание условий ДЛЯ самореализации обучающихся, повышения их

", . .
социальной и творческой активности,' стимулирования их к литературному

. ~" i '"у , ", _ /' 'f !

творчеству и формирования нового личностного опыта;
выявление литературно одаренных обучающихся,
содействие формированию. положительного. отношения подрастающего

',;.-_;' > • • {~

поколения к PYCCKO~y языку илитературе как важнейшим духовным ценностям;
повышение, в глазах молодежи лтрестижа грамотного владения русским,

языком и знания художественной литературы;
при влечение внимания общественностик социально значимым проектам в

области образования и hонiI~~~ию"значимо~ти функционально грамотного и
творческого владения русским языком;

демонстрация заинтереРQващ!ой общественности направлений работы,
,. ,', " I ' 1 _ 'J(j, _t, (t:v• ~~.

ресурсов обучающихся и достижении.системы образования;
получение внешней оценки образовательного результата, закрепление в

~, " I ; .

общественном сознании мысли о том, что система образования интегрирована в
процесс решения общег~~удаР9;Г~~I?~Ь'?Сгуманитарных проблем;

i '~', ~?

создание условий для решения педагогических задач развития связной
письменной речи обучающихся, распространения эффективных педагогических
методик и практик в области развития письменной речи обучающихся, в том числе
обучения написанию сочинений.

4. Конкурс проводится для обучающихся образовательных организаций, в
том числе детей-инвалидов и обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья по четырем возрастным группам:

1) обучающиеся 4 - 5 классов;
2) обучающиеся 6 - 7 классов;
3) обучающиеся 8-9 классов;
4) обучающиеся 10 -11 классов общеобразовательных организаций и

обучающиеся профессиональных образовательных организаций, расположенных
на территории Новосибирской области и реализующих программы общего
образования.

5. Участие в Конкурсе добровольное.
6. Языком Конкурса является русский язык - государственный язык

Российской Федерации.

11.Организация и сроки проведения Конкурса

7. Конкурс проводится В три этапа:
1этап - школьный (очный): прием заявок на участие в Конкурсе, написание

конкурсных работ, определение победителей и направление работ-победителей на
11этап - до 25 сентября текущего года;

11этап - муниципальный (заочный): определение победителей и направление
работ-победителей на 111 этап - до 5 октября текущего года;

111 этап - региональный (заочный): определение победителей и направление
работ-победителей на федеральный этап - до 15 октября текущего года.

8. Работы, подготовленные с нарушением требований к их оформлению или
с нарушением сроков представления, рассмотрению не подлежат.

9. Школьный этап Конкурса проводится государственными,
муниципальными и частными общеобразовательными организациями,
профессиональными образовательными организациями, расположенными на
территории Новосибирской области и реализующими программы общего
образования (далее - образовательными организациями).

Муниципальный этап Конкурса проводится органами управления
образованием муниципальных районов и городских округов Новосибирской
области (далее - ОУО).

Региональный этап Конкурса проводится министерством образования, науки
и инновационной политики Новосибирской области (далее - Министерство).

10.для организации и проведения соответствующего этапа Конкурса
приказами образовательной организации, ОУО и Министерства формируются
рабочие группы.

11. Оценка работ участников Конкурса и определение победителей Конкурса
на всех этапах проведения Конкурса осуществляется жюри Конкурса.

Состав жюри соответствующего этапа Конкурса утверждается приказами
образовательной организации, ОУО и Министерства.

12.Оператором Конкурса является государственное автономное
образовательное учреждение дополнительного профессионального образования
Новосибирской области «Новосибирский институт повышения квалификации и
переподготовки работников образования» (НИПКиПРО) (далее - региональный
оператор), который осуществляет организационно-техническое и информационно
- методическое сопровождение Конкурса.

При проведении мероприятий Конкурса региональный оператор
взаимодействует с жюри Конкурса и рабочими группами по вопросам организации
и проведения соответствующих этапов Конкурса (далее - рабочие группы, жюри
соответственно ).

13. Организация и проведение Конкурса регламентируются методическими
рекомендациями по организации и проведению Всероссийского Конкурса
сочинений, размещенными в сети «Интернет» на сайте Оператора Всероссийского
Конкурса сочинений федерального государственного автономного
образовательного учреждения дополнительного профессионального образования
«Академия повышения квалификации и профессиональной переподготовки
работников образования» http://www.apkpro.ru/vks# (далее - методические
рекомендации).

Оператор Всероссийского Конкурса сочинений оставляет за собой право
использовать конкурсные материалы в некоммерческих целях (репродуцировать в
целях рекламы Конкурса, в методических и информационных изданиях, для
освещения в средствах массовой информации, в учебных целях) на основе согласия
конкурсантов. Конкурсанты соглашаются с безвозмездной публикацией их работ
или фрагментов работ любым способом и на любых носителях по усмотрению
Оператора Всероссийского Конкурса сочинений с обязательным указанием
авторства работ.

Информация о проведении Конкурса размещается в сети «Интернет» на
официальных сайтах Министерства и регионального оператора.

На всех ресурсах, сопровождающих проведение Конкурса, а также в
оформлении мероприятий, имеющих непосредственное отношение к Конкурсу,
используется официальный логотип Всероссийского Конкурса сочинений.

III. Тематические направления Конкурса и жанры конкурсных работ

14. Общая тематика Всероссийского Конкурса сочинений:
биография и творчество российских поэтов и писателей, чьи юбилейные даты

отмечаются в текущем году;
литературные произведения - юбиляры текущего года;
Победа в Великой Отечественной войне;
история российского предпринимательства в культурно-историческом

контексте.
15. Тематические направления Конкурса на территории Новосибирской

области:

писательский труд озаряет мятежный мир искрой человечности»: биография
и творчество писателя (поэта) - юбиляра текущего года»;

«Книги - окна, сквозь которые выглядывает душа» (Г.У. Бичер):
литературные произведения - юбиляры текущего года»;

«Без хорошего читателя не бывает хорошей книги» (Р. Эмерсон);
«Литература - язык, выражающий все, что страна думает» (И.А. Гончаров);
«Когда на Земле бушевала война ... » (Б. Окуджава): Победа в Великой

Отечественной войне»;
«Российское предпринимательство в культурно-историческом контексте».
16. Тему конкурсной работы участник Конкурса формулирует

самостоятельно в рамках выбранного им тематического направления.
17. Жанры конкурсных работ: рассказ, сказка, письмо, заочная экскурсия,

очеРК,СЛОВО,эссе.
18. Выбор жанра конкурсной работы участник Конкурса осуществляет

самостоятельно.

IV. Порядок проведения Конкурса и требования к конкурсным работам

19. Победители и призеры школьного и муниципального этапов Конкурса
определяются на основании результатов оценивания конкурсных работ жюри
соответствующего этапа Конкурса. Результаты оценивания оформляются
протоколом и передаются в рабочую группу следующего этапа Конкурса с
приложением рейтингового списка участников соответствующего этапа Конкурса.

20. Школьный этап Конкурса проводится в очной форме.
Работы выполняются обучающимися в письменном виде. Образец

оформления конкурсной работы представлен в методических рекомендациях по
организации и проведению Всероссийского Конкурса сочинений.

Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну работу.
Участники Конкурса выполняют работу самостоятельно на русском языке в

прозе. Поэтические тексты не рассматриваются.
Во время написания конкурсной работы разрешается использовать

подготовленный заранее цитатник (по определенному тематическому
направлению ).

Допускается наличие в аудитории орфографических словарей и
справочников по русскому языку.

21. Муниципальный этап Конкурса проводится в заочной форме.
На муниципальный этап Конкурса рабочей группой школьного этапа

Конкурса направляется не более 4 работ от образовательной организации (по
одной работе от каждой возрастной группы), занявших первые позиции
рейтинговых списков школьного этапа Конкурса.

22. Региональный этап Конкурса проводится в заочной форме.
На региональный этап Конкурса рабочей группой муниципального этапа

Конкурса направляется 4 работы (по одной работе на бумажном носителе от
каждой возрастной группы), занявшие первые позиции рейтинговых списков

муниципального этапа Конкурса.
Конкурсные работы предоставляются на региональный этап Конкурса до 7

октября текущего года (включительно) по адресу: г. Новосибирск, Красный
проспект, 2, кафедра гуманитарного образования НИПКиПРО.

Подведение итогов Конкурса и определение победителей и призеров на
региональном этапе Конкурса осуществляет жюри регионального этапа Конкурса.
Результаты оценивания оформляются протоколом с приложением рейтингового
списка участников и передаются в рабочую группу регионального этапа Конкурса.

23. Оценка конкурсных работ на всех этапах Конкурса проводится жюри
соответствующего этапа Конкурса по критериям, указанным в пункте 27
настоящего Положения.

Протоколы заседания жюри оформляются с учетом методических
рекомендаций по организации и проведению Конкурса, указанных в пункте 13
настоящего Положения.

24. При обсуждении спорных случаев оценивания и рейтингования
конкурсных работ на региональном этапе Конкурса решения принимаются
простым большинством голосов присутствующих членов жюри, при равенстве
голосов «за» и «против» право решающего голоса имеет председатель жюри
регионального этапа Конкурса.

По итогам регионального этапа Конкурса рабочая группа готовит приказ
Министерства.

25. На федеральный этап Всероссийского Конкурса сочинений рабочей
группой регионального этапа Конкурса направляются 4 работы, занявшие первые
позиции рейтинговых списков регионального этапа Конкурса (по одной работе от
каждой возрастной группы) в сканированном виде в формате PDF (тип
изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ.

У. Критерии оценивания конкурсных работ

26. Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим
критериям:

соответствие сочинения тематическим направлениям конкурса;
формулировка темы сочинения;
соблюдение базовых характеристик сочинения (в зависимости от

выбранного жанра);
композиция сочинения;
авторское восприятие тематики и проблематики сочинения;
художественность сочинения.
27. Конкурсные работы участников каждой возрастной группы оцениваются

отдельно.
У1. Подведение итогов Конкурса

28. Победители регионального этапа Конкурса определяются решением жюри.
В каждой возрастной группе определяется три призовых места (1, П, П1).

29. Победителями регионального этапа Конкурса становятся 12 участников

(по 3 участника от каждой возрастной группы), занимающие первые 3 позиции
рейтингового списка в своей возрастной группе.

30. Объявление результатов регионального этапа Конкурса и награждение
победителей осуществляются министром образования науки и инновационной
политики IIовосибирской области или работником ~инистерства по его
поручению в торжественной обстановке.

Победителям Конкурса вручаются Дипломы регионального этапа
Всероссийского конкурса сочинений 1, П, ПI степени по форме согласно
приложению N~ 1, остальным участникам - Сертификат участника регионального
этапа Всероссийского конкурса сочинений по форме согласно приложению N~2.

Партнеры проведения Конкурса имеют право учредить специальные
номинации для участников регионального этапа Конкурса.

	Page 1
	Images
	Image 1

	Page 2
	Page 3
	Titles
	,

	Images
	Image 1

	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8